REQUERIMENTO N.º       2023
(Da Sra., Fernanda Pessoa)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  em  comemoração  aos  50
anos da Universidade de Fortaleza
– UNIFOR

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no mês de abril de
2023, em comemoração aos 50 anos da Universidade de Fortaleza.

Sala das Sessões, 17 de março de 2023.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

35
04

73
77

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235047377300

RE
Q

 n
.9

44
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

03
/2

02
3

11
:4

6:
37

.3
80

 -
M

ES
A

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  tem  o  objetivo  de  comemorar  os  50
(cinquenta anos) da Universidade de Fortaleza, sendo uma universidade de respeito e
admiração no Estado do Ceará, e que tem a trajetória iniciada em 1973.

No inicio, a baixa oferta de oportunidades no ensino superior, então
resumida a poucas opções de cursos concentrados em apenas duas instituições públicas,
o projeto da Universidade buscou refletir a visão de excelência de Edson Queiroz, desta
vez no segmento da Educação.

Sempre atento aos números e com singular intuição, Edson Queiroz
sabia  o que  as  estatísticas  revelavam,  local  e  regionalmente:  a  constante  evasão de
milhares  de  jovens  em  busca  de  estudos  mais  avançados  e  a  carência  de  pessoal
capacitado para atender à demanda necessária ao progresso da nossa região. Foi quando
o  industrial  apresentou,  para  familiares  e  amigos,  a  ideia  da  ampliação  da
disponibilidade educacional no Ceará.

Em pouco  tempo,  sob  sua  presidência,  formavam-se  os  Conselhos
Curador e Diretor da Fundação, mantenedora da Universidade de Fortaleza,  da qual
Edson Queiroz  seria  seu  primeiro  chanceler.  Com a  criação  da  nova Universidade,
ampliava-se  o  acesso  ao  ensino  superior,  com  garantia  da  formação  de  recursos
humanos e capacitação de mão de obra qualificada para o desenvolvimento regional.

Inaugurada em 1973, a Universidade investe desde os seus primeiros
dias, diariamente, em ensino, arte, cultura e desporto.

Atualmente, a Universidade de Fortaleza possui cerca de 40 cursos de
graduação. A Instituição tem aproximadamente 300 salas de aula e 400 laboratórios
especializados,  com mais  de  1.100  professores,  sendo  80% mestres  e  doutores.  1Já
graduaram aproximadamente 100 mil alunos e diplomou outros 7 mil pós-graduados.
Desde 2012, a instituição está em primeiro lugar no ranking das melhores universidades
privadas do Norte e Nordeste do Brasil.

Sala das Sessões, 17 de Março de 2023.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

1 https://www.unifor.br/fundacao-edson-queiroz *C
D2

35
04

73
77

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235047377300

RE
Q

 n
.9

44
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

03
/2

02
3

11
:4

6:
37

.3
80

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Fernanda Pessoa)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração aos 50 anos da

Universidade de Fortaleza – UNIFOR

Assinaram eletronicamente o documento CD235047377300, nesta ordem:

 1  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 2  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 3  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 5  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 7  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 8  Dep. André Ferreira (PL/PE)

 9  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 10  Dep. Amanda Gentil (PP/MA) - VICE-LÍDER do PP

 11  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 12  Dep. Newton Cardoso Jr (MDB/MG)

 13  Dep. Prof. Paulo Fernando (REPUBLIC/DF)

 14  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - VICE-LÍDER do UNIÃO

 15  Dep. Danilo Forte (UNIÃO/CE)

 16  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235047377300

RE
Q

 n
.9

44
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

03
/2

02
3

11
:4

6:
37

.3
80

 -
M

ES
A